АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

16.08.2023             № 300

О  проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Я в АГРО»

     В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2023-2024учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 25 августа по 20 сентября  2023 года  муниципальный
этап Всероссийского конкурса «Я в АГРО»  (с международным участием) (далее- Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении  Конкурса (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
4. Поручить организацию и проведение  Конкурса  муниципальному   бюджетному  учреждению дополнительного образования «Дворец детского творчества» (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                               Е.В. Узикова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 16.08.2023 № 300

Положение
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Я в АГРО»

Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Я в АГРО» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также возрастные категории  участников.
1.2. Конкурс проводится с целью вовлечения обучающихся образовательных организаций в опытно-исследовательскую и проектную деятельность в области агроэкологии и сельского хозяйства, а также в работу над технологическими приоритетами Национальной технологической инициативы для личностной самореализации и профессионального самоопределения обучающихся Ярославской области.
Задачи Конкурса:
1. Выявление и поддержка лучших практик деятельности агроэкологических объединений обучающихся образовательных организаций Ярославской области по решению актуальных для сельского хозяйства Ярославской области научно-исследовательских и инновационных задач;
1. Содействие патриотическому и трудовому воспитанию обучающихся, повышению уровня их естественнонаучной грамотности;
1. Развитие у обучающихся интереса к профессиям агропромышленного комплекса и выполнению работ по изготовлению флористических изделий; содействие повышению престижа данных специальностей;
1. Формирование у обучающихся ключевых исследовательских проектных компетенций, развитие мотивации к практическому применению предметных знаний и профессионально-значимых качеств личности;
1. Развитие наставничества в работе с обучающимися агроэкологических объединений.
1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.
1.4. Проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.
2.2. Оргкомитет:
1. обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
1. определяет состав жюри и порядок его работы;
1. по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса, оформляет итоговый  протокол.
2.3. Жюри:
1. проводит экспертную оценку конкурсных материалов;
1. ведёт протоколы Конкурса;
1. определяет победителей (1 место) и призёров (2-е и 3-е место) Конкурса;
1. дает рекомендации о вызове участников на региональный этап Конкурса и направлении работ победителей, пизеров Конкурса для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Я в АГРО»

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций Гаврилов – Ямского района 7-18 лет, выполнившие практическую, опытно-исследовательскую, проектную работу, а также бизнес-проект в области сельского хозяйства, агроэкологии, агротехнического творчества или флористическое изделие.
3.2.Возрастная категория участников Конкурса определяется на момент подачи заявки.
3.3. Количество участников от одной образовательной организации не ограничено. Допускается индивидуальное и коллективное участие. Коллективное участие (не более трех человек) предусматривается только в номинации «Агростартапы»).
3.4. Количество работ от одного участника или творческого коллектива не ограничено.
3.5. Замена участников в ходе Конкурса не допускается.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 25 августа по 20 сентября 2023 года.
4.2. Номинации конкурса:

Для обучающихся 7-8 лет:
4.2.1. «Малая Тимирязевка» (рассматриваются отчетные материалы опытно-исследовательских и практических работ по выращиванию любых сельскохозяйственных культур с соблюдением агротехнических мероприятий);

Для обучающихся 9-12 лет, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, проявляющих интерес к сельскому хозяйству и агроэкологии:

«Юный агроном» (рассматриваются отчетные материалы опытно-исследовательских и практических работ по агротехнике сортов и гибридов культурных растений, сортоиспытанию, их защите от вредителей и болезней, применению зеленых технологий, направленных на сохранение почвенного плодородия)
«Юный фермер» (рассматриваются отчетные материалы практических работ по выращиванию и уходу за домашними животными, содержанию и профилактике болезней  в личных приусадебных хозяйствах и школьных мини-фермах).

4.2.2 Для обучающихся 13-17 лет:

«Современные технологии в агрономии» (рассматриваются опытно-исследовательские работы, направленные на применение современных технологий возделывания грибов, овощных, зерновых, крупяных, масличных, кормовых, технических культур, картофеля; на получение гарантированных высоких урожаев, повышение качества продукции и хранения);
«Инновационные технологии в растениеводстве» (рассматриваются опытно-исследовательские работы, направленные на применение инновационных технологий в выращивании плодовых культур: семечковых, косточковых, ягодных, орехоплодовых, цитрусовых, виноградных культур, получение продукции с высокими товарными и вкусовыми качествами; выращивание посадочного материала высшей категории; заготовка и хранение плодово-ягодной продукции по традиционным и новым технологиям);
«Перспективные технологии культивирования лекарственных и пряно-ароматических растений» (рассматриваются опытно-исследовательские работы, направленные на методику введения в культуру и селекцию лекарственных и пряно-ароматических растений, мероприятия по культивированию и технологии производства; сбор, использование и хранение лекарственного растительного сырья);
«Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» (рассматриваются опытно-исследовательские и проектные работы, направленные на освоение современных технологий выращивания цветочно-декоративных растений; обустройство и эстетическое оформление учебно-опытных участков, мест проживания, парков и других объектов с использованием ассортимента цветочно-декоративного посадочного материала);

«Семеноводство, сортоиспытание, селекция культурных растений» (рассматриваются опытно-исследовательские работы по выращиванию сортов семян овощных, цветочных и редких культур, сортоиспытанию сортов и гибридов культурных растений с учетом региональных климатических условий по определенной методике, изучению и использованию практических методов селекции);
«Личное подсобное и фермерское (семейное) хозяйство» (рассматриваются проектные работы, направленные на решение вопросов рационального землепользования, повышение плодородия почв; применение биологических методов защиты растений; использование современных технологий в животноводстве, в том числе пчеловодстве, ветеринарной профилактики болезней, получение товарной продукции и расширение ассортимента кормовых и медоносных растений);
«Умное сельское хозяйство и сити-фермерство, инженерия, автоматизация и робототехника» (рассматриваются проектные работы, предлагающие использование «Интернета вещей» в сельском хозяйстве и сопутствующих отраслях (логистика, «умное» оборудование, др.); собственные изобретения или «умные» конструкции; индивидуальные опытно-исследовательские работы на примере существующих решений в этой области);
«Мой выбор профессии» (рассматриваются проектные работы, направленные на повышение престижа и обоснование выбора профессий агропромышленного конкурса, изучение и популяризация семейных аграрных династий);
«Агростартапы» (рассматриваются реализованные бизнес-проекты или разработанные МVР (минимально жизнеспособный продукт в области сельского хозяйства), который может удовлетворить какую-то потребность рынка или повысить производительность, по направлениям: биотехнологии, решения сферы «Интернет вещей» (IoT), технологии «точного земледелия», сити-фермерство, технологии селекции и др);

Для обучающихся 9-12 лет и 13-18 лет:

4.3. Номинация «Цветочный дизайн» (рассматриваются флористические изделия из природного материала).

4.4. Конкурсные материалы должны быть выполнены в соответствии с условиями регионального этапа конкурса и оформлены в соответствии с требованиями (Приложение 3).
4.5. К рассмотрению на муниципальном и региональном этапе конкурса не допускаются конкурсные материалы:
· занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях муниципального и регионального уровня, проводимых в предыдущем и текущем годах;
· не соответствующие форме и содержанию регионального этапа конкурса и его номинаций;
· реферативные, содержащие только анализ литературных источников или сведения, предоставленные различными организациями и ведомствами;
· имеющие признаки плагиата.

4.6. Для участия в Конкурсе образовательные организации  в срок до 20 сентября 2023 года направляют в Оргкомитет по адресу: 152240, г. Гаврилов – Ям, ул. Чапаева, д. 24 А, e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru
- заявку на участие в муниципальном этапе с указанием ссылки на фото работы (флористической композиции)
· заявку на участие в муниципальном этапе и конкурсный материал в ПЕЧАТНОМ формате (по требованиям Приложения 3);

	Победители и призеры муниципального этапа могут быть рекомендованы к участию в региональном этапе Конкурса, о чем им будет сообщено дополнительно.
Для участия в региональном этапе руководителю обучающегося необходимо:
· заполнить электронную заявку для участия в региональном этапе (сайт ГОАУ ДО ЯО “Центр детей и юношества”) с отметкой о согласии родителя или законного представителя на обработку и распространение персональных данных своего ребенка);
· сделать отметку о согласии на обработку и распространение персональных данных руководителя;
· прикрепить активные ссылки на фото- и текстовые конкурсные материалы.
	Заявки и материалы, поступившие позднее указанного срока, не рассматриваются.
5. Жюри проводит экспертизу аннотаций конкурсных работ на актуальность, соответствие заявленной номинации, полноту выполнения конкурсной работы, количество и разнообразие подготовленного демонстрационного материала.
В случае несоответствия содержания конкурсной работы требованиям заявленной номинации жюри имеет право направить работу на рассмотрение в другую номинацию.
6. Дополнительная информация: Камкина Марина Николаевна, координатор районных экологических мероприятий, e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru, 2-60-33

Приложение 2 к приказу
Управления образования
                                                                                                         от 16.08.2023 № 300

Оргкомитет Конкурса

	Хлесткова Елена Владимировна
	Консультант  Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР

	Егоричева Ирина
Валерьевна

Большакова Зоя
Юрьевна

Камкина  Марина Николаевна

	Заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ, координатор районных экологических мероприятий

Ручканова Светлана                      Руководитель экостанции «ЭкоЛидер», педагог
[bookmark: _GoBack] Викторовна                                    дополнительного образования